
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Oviglio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE AREA 

RAGIONERIA 
N. 83 DEL 12/11/2025 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per affidamento elaborazione pratica pensionistica completa e 
apertura voce di tariffa INAIL. CIG B911E342EB 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA Ragioneria 

Premesso che il dipendente Roberto Sisella ha presentato in data 06/09/2025 domanda di 
pensionamento a far data dal 01/05/2026;  

Vista la determina di Segreteria n. 12 del 23/10/2025 ad oggetto: “Cessazione dal servizio del Sig. 
Roberto Sisella per pensione anticipata ordinaria”; 

Considerato che si rende necessario predisporre la pratica di pensione da inviare all’INPS; 

Rilevato, inoltre, che la voce di tariffa INAIL associata al dipendente non è coerente con il profilo 
professionale ed è quindi necessario procedere alla chiusura della voce attuale e all’apertura di una 
nuova voce tariffa, che identifichi le attività svolte e il corrispondente grado di rischio; 

Valutato che la normativa riguardante la gestione economico-giuridica del personale nonché la materia 
pensionistico/previdenziale subisce una continua evoluzione, imponendo agli enti nuovi e più complessi 
compiti, che hanno notevolmente incrementato incombenze e responsabilità;  

Ritenuto opportuno, pertanto, avvalersi del supporto e dell’assistenza di apposita ditta esterna per 
predetti servizi;  

Considerato che il serizio di elaborazione degli stipendi e adempimenti connessi è stato affidato alla 
ditta ALMA SPA CF 00572290047 con determina n. 11 del 24/01/2024; 

Tenuto conto che la suddetta società è già in possesso della gran parte delle informazioni e dei 
documenti necessari all’istruzione della pratica;  

Valutata l’offerta economica presentata dalla suddetta società, pienamente rispondente alle aspettative 
dell’ente ed economicamente ritenuta vantaggiosa, che prevede un costo di € 465,00 oltre IVA per la 
pratica di pensione e € 70,00 oltre IVA per la chiusura/l’apertura nuova tariffa INAIL ; 

CONSIDERATO che:  
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad €. 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 
n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a €. 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

 il R.U.P. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dr.ssa Gandini Ilaria, Responsabile dei 
Servizi Finanziari e Tributi;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 recante “Principio di rotazione degli affidamenti” che al 
comma 6 dispone: “E' comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 5.000,00”; 

RICHIAMATO il comma 450 dell’art. 1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27/12/2006), 
e s.m.i., in forza del quale l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 
regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra €. 5.000,00 e la 
soglia comunitaria; 

RITENUTO, data la natura e l’ammontare della prestazione in argomento, di procedere 
all’affidamento diretto motivato dalla circostanza che l’importo del contratto è di valore inferiore alla 
soglia di €. 140.000,00 entro la quale è normativamente consentito l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’affidamento relativo alla fornitura di cui trattasi avrà un costo di € 500,00 
oltre IVA di legge, risultando pertanto inferiore all’importo della soglia dei contratti pubblici di 
rilevanza comunitaria; 

RITENUTO, pertanto opportuno procedere all’impegno contabile della spesa complessiva di € 
610,00 al Cap. 563/1 - Miss. 01, Progr. 02, Tit. 1, Macroaggr. 103 del bilancio comunale di 
previsione 2025/2027, esercizio 2025, che offre la necessaria disponibilità; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC posto agli atti: 
numero protocollo INAIL_50766288 con scadenza validità 21/01/2026;  

VISTE le nuove disposizioni dettate dall’ANAC in relazione all’acquisizione dei CIG come da 
delibera n. 582 del 13.12.2023; 

VISTO l’inserimento sulla PCP dell’appalto in oggetto che ha generato il seguente CIG: 
B911E342EB con affidamento del servizio in oggetto alla ditta ALMA SPA CF 00572290047 con 
sede in Via Frabosa 29/b Villanova Mondovì – CN; 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 24 in data 16/12/2024, esecutiva, con cui è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025/2027 ed 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, e s.m.i.;  
- il decreto sindacale n. 4 del 25/07/2024 di attribuzione in capo alla sottoscritta dell’incarico di 
“Responsabile dei Servizi Finanziari”; 
 

VISTI:  
 il D.Lgs. n. 36/2023;  
 la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 
all’operatore economico ALMA SPA CF 00572290047 con sede in Via Frabosa 29/b Villanova 
Mondovì – CN il contratto per l’espletamento del servizio analiticamente indicato nel seguente 
prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

Quantità Descrizione 
Prezzo 

Unitario 
Totale 

    

1 Elaborazione pratica di pensione completa 465,00 465,00 

1 Chiusura/Apertura voce di tariffa INAIL   70,00   70,00 

    

  TOTALE 535,00 

  I.V.A. e C.P.  117,70 

  TOTALE 
GENERALE 

652,70 
 

2. Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 652,70 sul cap. 
563 del bilancio esercizio 2025; 

3.   Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 
spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

4.   Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 610,00 in base alla seguente 
tabella:  

Codifica di bilancio (118/2011)* Soggetto 
creditore 

Importo 
imputato 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

ALMA SPA 652,70 2025 2025 01 02 1 103 563 

TOTALE €. 652,70 

 
5.   Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato 

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 
servizio reso; 

6.  Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona designata, non risultano sussistere cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

7.   Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oviglio.  Responsabile Procedimento: GANDINI ILARIA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to: GANDINI ILARIA 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili come da 
allegato, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia: 
[  ] PARERE FAVOREVOLE 
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
[  ] PARERE NON NECESSARIO 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
 

PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 

…………………….22/11/2025 al …………………….07/12/2025 

Data …………………………… 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCrescenzi Paola Marcella 


